[image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png][image: ]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 - CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

[bookmark: _Hlk186713408]  Ata nº 028/2025
[image: C:\Meus documentos\Brazão Câamara.jpg][image: C:\Meus documentos\Brazão Câamara.jpg]Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniu-se, em caráter ordinário, a Câmara Municipal de Vereadores de Bom Retiro do Sul–RS, com a presença dos seguintes vereadores: André Bento da Silva, Carlos Antonio da Rosa Cardoso, Clóvis Luiz Fontoura, Danielle Guimarães Nascimento, Fábio Porto Martins, Jairo Martins Garcias, João Batista Ferreira, João Pedro Pazuch e Josi Görgen. Havendo quórum, o senhor presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a sessão e convidou todos os presentes a rezar o Pai Nosso. A seguir, foi realizada leitura dos requerimentos de licença dos vereadores Juliano Beppler da Silva, Diogo Antoniolli e Eder Eduardo Muller Ciceri. Ante os pedidos de Licença, foram convocados seus suplentes partidários: senhor André Bento Da Silva, senhor Carlos Antonio Da Rosa Cardoso, e senhor Jairo Martins Garcias, os quais, após prestarem o juramento, foram empossados e tomaram seus assentos no plenário. A seguir, solicitou à secretária da mesa que procedesse à leitura da ata de número zero vinte e sete barra dois mil e vinte e cinco. Após a leitura, a ata foi colocada em discussão e, posteriormente, em votação, sendo aprovada por unanimidade de votos. Seguindo, foram lidas as matérias que deram entrada na Casa: oficio de número zero trinta e nove do Gabinete do Senhor Prefeito Municipal; de origem do Poder Legislativo foram apresentadas as seguintes proposições: três indicações do vereador Carlos Antonio da Rosa Cardoso e uma indicação do vereador Clóvis Luiz Fontoura, uma moção de apoio aos usuarios do IPE de autoria do vereador Jairo Martins Garcia e uma moção de pesar pelo falecimento do senhor João Carlos Mallmann. De origem do Poder Executivo, foram apresentados os projetos de lei de números zero oitenta e cinco, zero oitenta e seis, zero oitenta e sete, zero oitenta e oito, zero oitenta e nove, zero noventa, zero noventa e um e zero noventa e dois barra dois mil e vinte e cinco. Aberto o espaço do Grande Expediente, pronunciaram-se os  vereadores Carlos Antonio Da Rosa Cardoso, João Batista Ferreira e João Pedro Pazuch. Aberto espaço de comunicação de líderes de Bancada utilizou o espaço o vereador João Pedro Pazuch, líder de Governo. Aberta a ordem do dia, as indicaçoes, a moção de apoio e os projetos de lei do Executivo de numeros zero oitenta e seis, zero oitenta e oito, zero noventa, zero noventa e um e zero noventa e dois foram submetidos a votaçao e aprovados por unanimidade de votos. Os projetos de Lei de número zero oitenta e cinco, zero oitenta e sete e zero oitenta e nove ficaram baixados nas comissões. Permaneceram baixados também o Requerimento de número zero nove e o projeto de lei do Legislativo de número zero quatorze. O projeto de lei de numero zero oitenta e quatro foi retirado por oficio do Gabinete do Prefeito Municipal. Encerrada a Ordem do Dia, aberto o espaço das explicações pessoais, fizeram uso da tribuna os vereadores Carlos Antonio Da Rosa Cardoso, Clóvis Luiz Fontoura, Danielle Guimarães Nascimento, André Bento Da Silva, Jairo Martins Garcia, João Batista Ferreira, João Pedro Pazuch e Josi Görgen. Após, o Senhor Presidente convocou a Vice-Presidente para assumir seu lugar na Mesa Diretora e, assim, fez uso do seu espaço de Explicações Pessoais. A vice-presidente, verificando que nada mais havia a tratar, declarou encerrada a sessão que foi de caráter ordinário e convidou a todos para a próxima sessão ordinária que será realizada no dia doze de agosto de dois mil e vinte e cinco. Plenário João Benno Schuh, 05 de agosto de 2025.

         FABIO PORTO MARTINS                                                      ANDRÉ BENTO DA SILVA
      Presidente                                                                            Vereador

             JOSI GORGEN                                                         DANIELLE G. NASCIMENTO
Vice Presidente                                                                   2ª Secretária

 CLOVIS LUIZ FONTOURA                                               JAIRO MARTINS GARCIAS
Vereador                                                                         Vereador

JOAO PEDRO PAZUCH                                               JOAO BATISTA FERREIRA
Vereador                                                                            Vereador

CARLOS A. DA ROSA CARDOSO
Vereador
Pag. 2

image1.jpeg

image2.png
R
#,

08,

— o

image3.png